
 

   PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
   Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17/10/2019 

 

N.23 
 
Data: 
17/10/2019 

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021. 

L’anno duemiladiciannove, addì diciassette, del mese di Ottobre alle ore 17:23, nella SEDE DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE, presso la Sala Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta 
sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i seguenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

FABIANI SERGIO SI 
ANGELICI GIOVANNA SI 
CAPRIOTTI LUIGI SI 
CURZI MARCO SI 
DE ANGELIS  ROBERTO SI 
GIROLAMI MARIADELE SI 
MORGANTI MARIA RITA -- 
NOVELLI  STEFANO SI 
ROSETTI PIERPAOLO SI 
SEGHETTI PIERA SI 
TONELLI DANIELE SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Avv. EDOARDO ANTUONO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   FABIANI SERGIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 

l’intervento di N. 10 Consiglieri sui trentatre assegnati al Comune, dichiara, in nome della Repubblica 
Italiana, aperta la seduta, che è pubblica. 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 
FAVOREVOLE. 
 
Ascoli Piceno, lì 10/10/2019 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. LIBETTI EROS NUNZIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 
FAVOREVOLE. 
 
Ascoli Piceno, lì 10/10/2019 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Dott. LIBETTI EROS NUNZIO 
 

 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 17.10.19 ore 17:23 

 
 

Il Consiglio riprende alle ore 17:23 il Segretario Generale Avv. Edoardo Antuono  effettua 
di nuovo l’appello dal quale risultano presenti il Presidente Fabiani Sergio e i seguenti 
Consiglieri: Angelici Giovanna, Capriotti Luigi, Curzi Marco, De Angelis Roberto, 
Girolami Mariadele, Novelli Stefano, Rosetti Pierpaolo, Seghetti Piera, Tonelli Daniele 
(presenti n 10) 
Assente: Morganti Maria Rita (assenti n. 1) 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 10/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Piano di riequilibrio pluriennale 2013-2022 ex art. 243 del Dlgs 267/2000 così 
come modificata con atto del Consiglio Provinciale n.10 del 12/09/2013 a seguito di istruttoria del 
Ministero degli Interni; 
 
Vista la delibera della Corte dei Conti delle Marche n. 6 del 16 gennaio 2014 con la quale  viene 
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;  
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/06/2016  e n. 20 del 29/8/2019, 
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato rimodulato il piano di riequilibrio 2013/2022 e 
approvate dalla Corte dei Conti, sezione di controllo delle Marche, rispettivamente, in data 
26/10/2018 e in data 2/10/2019; 
 
Considerato che è stato previsto un piano delle alienazioni di beni immobili contenuto all’interno 
del Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
Visti i decreti presidenziali n. 62 del 27/3/2015, n.191 del 28/09/2015 e n. 225 del 30/10/2015 e 
n.32 dell’8/3/2016 riguardanti il riordino del personale provinciale, ai sensi della Legge Regionale 
n.13/2015 e della Legge n.56/2014 “Delrio”, nonché il decreto presidenziale n. 78 del 9/7/2019 , 
così come modificato dal decreto presidenziale n. 93 del 9/9/2019 relativo alla nuova 
macrostruttura della Provincia di Ascoli Piceno,   
 
Visto il decreto del Presidente n.135 del 12/10/2017 con il quale è stato istituito l’ufficio 
“sisma”,con la previsione di rimborso della Regione Marche degli oneri del personale assunto a 
tempo determinato dall’1/3/2018 al 31/12/2018 e poi prorogato sino al 31/12/2000; 
 
Visto che il piano delle opere pubbliche costituisce allegato al Bilancio di previsione ai sensi 
dell’articolo 172, 1  comma, lettera D del Testo Unico delle Autonomie Locali ed è contenuto 
all’interno del Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 61 del 12/6/2019 di approvazione delle tariffe per l’esercizio 2019; 
 
Considerato che il documento contabile previsionale di cui sopra è stato predisposto in linea con 
l’obiettivo del pareggio di bilancio; 
 
Considerato che il termine del 31/7/2019 di approvazione del bilancio di previsione annuale 
fissato per le Province e i Comuni in piano di riequilibrio pluriennale  con apposito  Decreto del 
Ministero degli Interni del 24/4/2019   non si è potuto rispettare a causa delle difficoltà correlate alla 
rimodulazione del piano di riequilibrio stesso, che è comunque avvenuta nei termini ed alle 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

condizioni previste dall’art.38 commi 2 bis e seguenti della legge 58 del 28/6/2019, rimodulazione 
avvenuta con atto del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/8/2019  con successiva approvazione da 
parte della Corte dei conti sezione autonomie delle Marche, avvenuta in data 2/10/2019, 
rimodulazione poi trasfusa nel bilancio 2019/2021; 
 
Vista la convenzione sottoscritta con la Regione Marche per lo svolgimento , per conto della 
Regione stessa, della funzione non più fondamentale, ed ora riallocata dalla Regione Marche alla 
Provincia di Ascoli Piceno ,del servizio di vigilanza per la caccia e pesca nelle acque interne, di cui 
al decreto presidenziale n. 117 del 25/8/2016, successivamente prorogata ed ora in corso di 
rivisitazione; 
 
Considerato inoltre che il processo di riordino delle funzioni di cui alla legge regionale  n.13/2015 
non si è completato soprattutto con riferimento al trasferimento degli immobili e che pertanto, a 
partire dall’1/1/2015, le spese di funzionamento relative alle unità immobiliari ancora intestate alla 
Provincia sono da porre  a carico della Regione Marche; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 91  del 30/8/2019  ad oggetto: “Schema di bilancio di previsione 
annuale 2019/2021”, pubblicato in data 19/9/2019; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 107 del 09/10/2019  ad oggetto: “Ripartizione per l’anno 2019 dei 
proventi delle contravvenzioni al Codice della Strada”; 
 
Preso atto che il parere del Collegio dei Revisori verrà acquisito prima dell’inizio della seduta 
consiliare prevista per il 17/10/2019; 

 
 

Si propone pertanto di deliberare quanto segue: 
 
 

1. di approvare il  Bilancio di Previsione 2019/2021, facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto con gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni, ivi compreso lo schema 
del pareggio di bilancio contenuto nel DUP; 

 
2. di dare atto che la proposta di bilancio si pone in linea con gli obiettivi del piano di riequilibrio 

pluriennale 2013-2022, così come rimodulato, citato in narrativa e con l’obiettivo del 
pareggio di bilancio; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL Dirigente del 
Servizio Economico Finanziario e Controllo di Gestione 

F.to Dott. Eros Nunzio Libetti 
 
 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Rappresenta, che ai sensi dell’art.1 c.55 della L. n. 56/14, l’Assemblea dei Sindaci, convocata per 
le ore 16,00 ha espresso il parere sullo schema di bilancio 2018/2020. 
 
Essendo quindi completata la seconda parte dell’iter previsto, ricordando lo schema di Bilancio 
così come risulta emendato dallo stesso Consiglio con la precedente deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 22 in data odierna  delle ore 15:21 ad oggetto “Adozione dello schema del Bilancio 
di Previsione 2019/2021”, invita il Consiglio a deliberare definitivamente sul Bilancio di previsione 
2019/2021; 
 
Terminato di riferire dichiara aperta la discussione; 
 
Intervengono i Sigg. 
Consigliere Seghetti 
Consigliere Capriotti per le comunicazioni di cui al verbale della delibera di Consiglio Provinciale n. 
22/19. 
 
Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e 
documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
Quindi il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione: 
 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021”; 
 
DATO ATTO che L’Assemblea dei Sindaci appositamente convocata in data odierna e precedente 
a questa seduta consiliare (delibera n. 3 del 17.10.19) ha espresso parere favorevole sul citato 
Bilancio di previsione 2019/2021;  
 
ACQUISITO il parere Favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso, per quanto di 
competenza, dal Dirigente del Servizio Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000; 
 
ACQUISITO  il parere del Collegio dei Revisori espresso in data 11/10/19, ai sensi dell’art.239 del 
T.U. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 1 c.55  della Legge n.56 del 7/4/ 2014; 
 
VISTO il nuovo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno adottato dall’Assemblea dei Sindaci con 
deliberazione n.3 del 12/11/2015; 
 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10 
Favorevoli n. 6 (Fabiani, Curzi, De Angelis, Novelli, Rosetti e Tonelli) 
Astenuti n. 2 (Seghetti, Capriotti) 
Contrari n. 2 (Angelici, Girolami) 
 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

 
DELIBERA 

 

· di approvare definitivamente la proposta di deliberazione riportata in narrativa   ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Quindi con successiva votazione palese espressa per alzata di mano; 

Presenti n. 10 
Favorevoli n. 6 (Fabiani, Curzi, De Angelis, Novelli, Rosetti e Tonelli) 
Astenuti n. 2 (Seghetti, Capriotti) 
Contrari n. 2 (Angelici, Girolami) 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 
c.4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 23 del 17/10/2019 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to   FABIANI SERGIO F.to Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  04/11/2019. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  04/11/2019 

            Il Segretario Generale 

       F.to Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

È divenuta esecutiva il giorno  17/10/2019 

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì  04/11/2019 

           Il Segretario Generale 

      F.to Avv. EDOARDO ANTUONO1 

Per Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                    Avv.-EDOARDO ANTUONO 

                                                           
1
 Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

 


